
市  民  税  課 

１ 課税証明書等の交付事務   予算科目（款・項・目）１０・１０・０５〔決算書１１３ページ〕 

  課税証明書等の税証明書等の交付を行うもの 

(1)  課税証明書等の状況及び件数 

市民税課，神代出張所，市民プラザあくろす，深大寺地域福祉センターのほか，休日・夜間に

証明書を受け取れる電話予約サービス並びに全国のコンビニエンスストア，市庁舎及び神代出張

所のマルチコピー機で，課税証明書等の交付を行った。 

 

区分 
証明書交付件数（件） 

手数料（円） 
種別 市民税課 

神代 

出張所 

電話 

予約  

市民プラザ

あくろす 

深大寺 

地域福祉 

センター 

コンビニ

交付 総件数 

市
民
税
課 

課税(非課税)証明 16,057 2,564 139 2,412 491 6,106 27,769 5,553,800 

所得証明 1,656 280 26 134 34 1,283 3,413 682,600 

法人諸証明 8      8 1,600 

合計 17,721 2,844 165 2,546 525 7,389 31,190 6,238,000 

※ 市民税課及び神代出張所の交付件数のうち，キャッシュレス決済（令和３年９月開始）

の利用は２，３８６件 

※ 市民税課の交付件数のうち，オンライン申請（令和４年１１月開始）の利用は４６９件 

 

２ 市税賦課徴収事務      予算科目（款・項・目）１０・１０・１０〔決算書１１５ページ〕 

  地方税法，調布市税賦課徴収条例，調布市都市計画税賦課徴収条例等に基づき，市税の各税目の

賦課を決定し，市の自主財源の確保を図るもの 

 (1) 税目別現年調定 

  市税の各税目の賦課を決定し，調定を行った。 

 

     区分 

 

 

科目 

納税 当初 当初予算 決算調定額 

決算 

調定 決算調定額 

義務 予算額 調定見込額   額構 との差額 

者数   A B 成比 B－A 

(人) （千円） （円） （円） (％) （円） 

市
民
税 

個
人 

普通徴収 32,974 4,902,303 5,154,894,000 5,234,493,900 10.4  79,599,900 

給与特徴 91,866 16,062,179 16,093,939,000 16,449,679,383 32.8  355,740,383 

年金特徴 9,444 770,071 770,071,000 770,182,500 1.5  111,500 

小計 134,284 21,734,553 22,018,904,000 22,454,355,783 44.7  435,451,783 

法人 6,753 3,510,907 3,521,392,000 5,239,242,400 10.4 1,717,850,400 

 
合計 141,037 25,245,460 25,540,296,000 27,693,598,183 55.1  2,153,302,183 

固
定
資
産
税 

純
固
定 

土地 

72,069 

8,153,634 8,202,851,900 8,286,284,100 16.5  83,432,200 

家屋 7,060,654 7,103,274,400 7,069,863,900 14.1  -33,410,500 

償却 1,384,891 1,387,666,600 1,380,600,500 2.8  -7,066,100 

交付金 9 873,956 873,956,200 873,956,200 1.7  0  



合計 72,078 17,473,135 17,567,749,100 17,610,704,700 35.1 42,955,600  

軽
自
動
車
税 

環境性能割 415 9,552 9,552,000 10,501,300 0.0 949,300  

種別割 25,367 138,841 142,694,000 142,539,000 0.3  -155,000  

合計 25,782 148,393 152,246,000 153,040,300 0.3 794,300  

市たばこ税 8 1,261,749 1,261,749,000 1,335,997,286 2.7  74,248,286  

入湯税 0 1 1,000 0 0.0  -1,000  

都市計画税 70,007 3,367,828 3,388,157,600 3,397,552,100 6.8  9,394,500  

合計  47,496,566 47,910,198,700 50,190,892,569 100.0  2,280,693,869  

※ 納税義務者数欄の市民税個人欄のうち，給与特徴欄の数は，退職所得に係る分離課税分を

含まない数 

 (2) 個人住民税当初課税入力件数                      

   申告期限に併せて提出された市・都民税申告書，確定申告書，給与支払報告書，公的年金等支

払報告書等の課税資料に基づき，適正かつ公平な課税を行った。     （単位：件） 

                      
内容 

  
年 

年度 

市・都民税

申告 
確定申告 特別徴収 普通徴収  

年金 

 

合計 

申告系の小計 
給与支払報告系の 

小計 

3 年度 
6,506 

54,905 

(4,770) 
105,599 69,103 

77,824 313,937 

  61,411 174,702 

4 年度 
5,977 

56,361 

(5,370) 
105,482 68,997 

77,800 314,617 

  62,338 174,479 

5 年度 
5,907 

59,735 

(4,663) 
107,179 71,821 

78,028 322,670 

65,642   179,000 

※ 確定申告の件数のうち，括弧内の数字は，申告期限内の市預かり分 

 (3) 軽自動車税車種別登録・廃車件数（異動日 令和５年４月２日～令和６年４月１日) 

市内に定置場を有する原動機付自転車，自動二輪車，軽自動車の所有者に対して課税を行った

ほか，原動機付自転車（総排気量５０ｃｃ以下）に「ゲゲゲの鬼太郎」キャラクター入り標識を

交付した。                                （単位：台） 

区分 登録 廃車 年間処理数 
管轄部署 

車種別 (A) (B) (A+B) 

原動機付自転車（一種・ 

二種・小型特殊自動車等） 
※括弧内はゲゲゲの鬼太郎標識 

1,253 

(350)  

1,260 

(358) 

2,513 

(708) 
市民税課 

二輪車（二輪軽自動車・ 

二輪小型自動車等） 
884 758 1,642 

東京運輸支局 

多摩自動車検査 

登録事務所 

三輪・四輪軽自動車 2,545 2,369 4,914 
軽自動車検査協会 

多摩支所 

合計 4,682 4,387 9,069  

 (4) 市民税等減免処理状況 

地方税法第３２３条及び第４６３条の２３並びに調布市税賦課徴収条例第４７条，第８３条及



び第８４条並びに調布市市税減免基準により申請のあった該当者に対して市税の減免を行った。 

区分 
減免理由 減免件数（件） 減免金額（円） 

税目 

個人市民税 生活困窮等 62 2,448,500 

法人市民税 NPO 法人等 58 2,833,200 

 身体障害者等 175 1,624,500 

軽自動車税 公益・構造等 60 451,900 

 小計 235 2,076,400 

合計 355 7,358,100 

 


